یہ درحقیقت اہل اسلام کی تاریخ ہے، جس کا آغاز پیدائش نبوی ۵۲ قہ/۶۵۰ء سے اور اختتام ۵۴۴ھ/
۶۱۵ء پر ہوتا ہے۔ دسویں باب میں بالخصوص ہسپانوی مسلمانوں کا ذکر ہے۔ یہ کتاب ہالینڈ سے
Erpernlus's Historia Saracena کے ہمراہ ۱۰۳۵ھ/۱۶۲۵ء میں شائع
ہو چکی ہے۔ اللہ

۶۰۴ھ/۶۱۲ء میں ایک یورپین عیسائی رچرڈ ( Richard ) نے مسلم امہ کی سیاسی و مذہبی
قوت کا حال معلوم کرنے کے لیے بغداد کا سفر کیا، یہ گویا جاسوسی سفر تھا۔ اس زمانے میں بغداد کی شان و
شوکت عروج پر تھی، اور اس کی دولت و ثروت کے افسانے یورپ کے لوگ بڑی دلچسپی اور انہماک
سے سنا کرتے تھے۔